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La circolare tributaria n.diciassette del 9 maggio 2014

REATI TRIBUTARI
L’illegittimità costituzionale delle soglie di  
punibilità relative al reato di cui all’art.10-ter 
D.Lgs. n.74/00
di Luigi Ferrajoli – avvocato patrocinante in Cassazione, dottore commercialista e revisore legale 

“L’articolo 10-ter, D.Lgs. n.74/00 è costituzionalmente illegittimo, per violazione dell’art.3 della 
Costituzione, nella parte in cui, con riferimento ai fatti commessi sino al 17 settembre 2011, punisce 
l’omesso versamento dell’imposta sul valore aggiunto, dovuta in base alla relativa dichiarazione 
annuale, per importi non superiori, per ciascun periodo di imposta, ad €103.291,38”.
È quanto ritenuto dalla Corte Costituzionale con la Sentenza n.80/14 sull’omesso versamento dell’Iva, 
depositata l’8 aprile 2014, relativa alla legittimità delle soglie di punibilità oltre le quali si incorre in 
responsabilità penale ex art.10-ter D.Lgs. n.74/00.

>Ă�ƉƌŽŶƵŶĐŝĂ�Ŷ͘ϴϬͬϭϰ�ĚĞůůĂ��ŽƌƚĞ��ŽƐƟƚƵǌŝŽŶĂůĞ�ƌĞŝŶ-
troduce nel sistema penal-tributario ragionevolezza 
ed equità, in special modo dal punto di vista sanzio-
natorio, riguardo il reato di omesso versamento Iva, 
che sin dall’introduzione ha previsto soglie di puni-
ďŝůŝƚă�Ɖŝƶ�ďĂƐƐĞ� ƌŝƐƉĞƩŽ�ĂůůĞ� ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ�ĚŝĐŚŝĂƌĂƟǀĞ�
ƉƌŽĚƌŽŵŝĐŚĞ�Ěŝ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ŝŶĨĞĚĞůĞ�Ğ�ŽŵĞƐƐĂ�Ěŝ-
chiarazione, connotate in verità da un maggior disva-
lore penale. 
C’era una ragione per prevedere una disparità sanzio-
ŶĂƚŽƌŝĂ�Ěŝ�ƚĂůĞ�ŐĞŶĞƌĞ͍�/ŶƋƵĂĚƌĂŶĚŽ�ĐŽƌƌĞƩĂŵĞŶƚĞ�ŝů�
reato di cui all’art.10-ter ŶĞů�ĐŽŶƚĞƐƚŽ�ŶŽƌŵĂƟǀŽ�ĐŽŵ-
plessivo del D.Lgs. n.74/00 evidentemente no, e di 
Đŝž�ŶĞ�ŚĂ�ƉƌĞƐŽ�ĂƩŽ�ůĂ��ŽŶƐƵůƚĂ�ƌŝƉŽƌƚĂŶĚŽ�ŝů�ƐŝƐƚĞŵĂ 
Ă�ƋƵĞůů͛ĞƋƵŝƚă�ƐŽƐƚĂŶǌŝĂůĞ�ƉĞƌ�ŝ�ĨĂƫ�ĐŽŵŵĞƐƐŝ�ƉƌŝŵĂ�
ĚĞů�ϭϳ�ƐĞƩĞŵďƌĞ�ϮϬϭϭ�Ă�ĐƵŝ�ŚĂ�ƉƌŽǀǀĞĚƵƚŽ�ŶŽƌŵĂ-
ƟǀĂŵĞŶƚĞ͕�ƉĞƌ� ŝ� ĨĂƫ�ĐŽŵŵĞƐƐŝ� ƐƵĐĐĞƐƐŝǀĂŵĞŶƚĞ͕� ŝů�
>ĞŐŝƐůĂƚŽƌĞ�ĐŽŶ�ůĞ�ƌŝĨŽƌŵĞ�ĚĞůů͛ĞƐƚĂƚĞ�ĚĞů�ϮϬϭϭ͘
L’illustrazione della pronuncia deve prendere le mos-
ƐĞ͕�ŶĞĐĞƐƐĂƌŝĂŵĞŶƚĞ͕�ŶŽŶ�ƐŽůŽ�ĚĂůůĞ�ŵŽƟǀĂǌŝŽŶŝ�ĐŚĞ�
ŶĞ�ŚĂŶŶŽ�ƌŝŵĞƐƐŽ� ůĂ�ƌĞůĂƟǀĂ�ƋƵĞƐƟŽŶĞ�Ěŝ�ƌŝůĞǀĂŶǌĂ�
ĐŽƐƟƚƵǌŝŽŶĂůĞ͕�ŵĂ� ĂůƚƌĞƐŞ� Ğ� ƐƉĞĐŝĂůŵĞŶƚĞ� ĚĂů� ĐŽŵ-
ƉůĞƐƐŽ�ĚĞůůĂ�ĚŝƐĐŝƉůŝŶĂ�ĚĞŝ�ƌĞĂƟ�ŝŶ�ŵĂƚĞƌŝĂ�Ěŝ�ŝŵƉŽƐƚĞ�
ƐƵŝ�ƌĞĚĚŝƟ�Ğ�ƐƵů�ǀĂůŽƌĂ�ĂŐŐŝƵŶƚŽ�Ğ�ĚĂůůĂ�ƌĂƟŽ�ƐŽƩĞƐĂ�
Ăŝ�ǀĂƌŝ�ŝŶƚĞƌǀĞŶƟ�ůĞŐŝƐůĂƟǀŝ�ƐƵĐĐĞĚƵƟƐŝ�ĚĂů�ϭϵϵϵ͘

>͛ ĂƌƟĐŽůŽ�ϭϬͲƚĞƌ�ŶĞůů͛ŝŵƉŝĂŶƚŽ�ĚĞůůĂ�͞EƵŽǀĂ�
ĚŝƐĐŝƉůŝŶĂ�ĚĞŝ�ƌĞĂƟ�ŝŶ�ŵĂƚĞƌŝĂ�Ěŝ�ŝŵƉŽƐƚĞ�ƐƵŝ�
ƌĞĚĚŝƟ�Ğ�ƐƵů�ǀĂůŽƌĞ�ĂŐŐŝƵŶƚŽ͟
�ŽŶ�ů Ă͛ƌƟĐŽůŽ�ϵ�ĚĞůůĂ�>͘�Ŷ͘ϮϬϱͬϵϵ͕�ŝů�'ŽǀĞƌŶŽ�ǀĞŶŝǀĂ�
ĚĞůĞŐĂƚŽ�ĂĚ�ĞŵĂŶĂƌĞ�ƵŶ�ĚĞĐƌĞƚŽ�ůĞŐŝƐůĂƟǀŽ�ƌĞĐĂŶƚĞ�
ůĂ�ŶƵŽǀĂ�ĚŝƐĐŝƉůŝŶĂ�ĚĞŝ�ƌĞĂƟ�ŝŶ�ŵĂƚĞƌŝĂ�Ěŝ�ŝŵƉŽƐƚĞ�ƐƵŝ�
ƌĞĚĚŝƟ�Ğ�ƐƵů�ǀĂůŽƌĞ�ĂŐŐŝƵŶƚŽ͕�ƉƌŽĐĞĚĞŶĚŽ�Ăůů Ă͛ďƌŽŐĂ-

ǌŝŽŶĞ�ĚĞů�ƟƚŽůŽ�/�ĚĞů��͘>͘�Ŷ͘ϰϮϵͬϴϮ1͕�ĐŽŶǀĞƌƟƚŽ͕�ĐŽŶ�
ŵŽĚŝĮĐĂǌŝŽŶŝ͕�ĚĂůůĂ�>͘�Ŷ͘ϱϭϲͬϴϮ͕�Ğ�ĚĞůůĞ�ĂůƚƌĞ�ŶŽƌŵĞ�
ǀŝŐĞŶƟ�ŝŶĐŽŵƉĂƟďŝůŝ�ĐŽŶ�ůĂ�ĞŵĂŶĂŶĚĂ�ĚŝƐĐŝƉůŝŶĂ͘
/ů�ĚĞĐƌĞƚŽ�ĂǀƌĞďďĞ�ĚŽǀƵƚŽ�ƉƌĞǀĞĚĞƌĞ�ƵŶ�ƌŝƐƚƌĞƩŽ�ŶƵ-
ŵĞƌŽ� Ěŝ� ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ� ĂǀĞŶƟ� ĂĚ� ŽŐŐĞƩŽ͕� ŝŶ� ƉĂƌƟĐŽůĂƌ�
ŵŽĚŽ͕�ĐŽŶĚŽƩĞ�ŝŶĐŝĚĞŶƟ�ƐƵůůĞ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶŝ�ĂŶŶƵĂůŝ�
ĚĞŝ�ƌĞĚĚŝƟ�Ğ�/ǀĂ2. 
/Ŷ� ĂƩƵĂǌŝŽŶĞ� ĚĞůůĂ� ĚĞůĞŐĂ� ƌŝĐĞǀƵƚĂ� ŝů� 'ŽǀĞƌŶŽ� ŚĂ͕�
ƋƵŝŶĚŝ͕�ĞŵĂŶĂƚŽ�ŝů��͘>ŐƐ͘�Ŷ͘ϳϰͬϬϬ͕�ƌĞĐĂŶƚĞ�ůĂ�͞EƵŽǀĂ�
ĚŝƐĐŝƉůŝŶĂ�ĚĞŝ�ƌĞĂƟ�ŝŶ�ŵĂƚĞƌŝĂ�Ěŝ�ŝŵƉŽƐƚĞ�ƐƵŝ�ƌĞĚĚŝƟ�Ğ�
ƐƵů�ǀĂůŽƌĞ�ĂŐŐŝƵŶƚŽ͘͟ �
EĞůůĂ�ĨŽƌŵƵůĂǌŝŽŶĞ�ŽƌŝŐŝŶĂƌŝĂ�ŶŽŶ�ĞƌĂŶŽ�ĐŽŶƚĞŵƉůĂƟ�
ƌĞĂƟ�ĐŚĞ�ƉƵŶŝǀĂŶŽ�ĐŽŶĚŽƩĞ� ƌĞůĂƟǀĞ�ĂůůĂ� ĨĂƐĞ�ĚĞůůĂ�
riscossione delle imposte. 
Con una parziale inversione di tendenza, con l’art.1, 
ĐŽ͘ϰϭϰ� >͘� Ŷ͘ϯϭϭͬϬϰ� ǀŝĞŶĞ� ƌĞŝƚƌŽĚŽƩĂ� ŶĞů� �͘>ŐƐ͘�
Ŷ͘ϳϰͬϬϬ�ƵŶĂ�ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ�ůĞŐĂƚĂ�ĂůůĂ�ĨĂƐĞ�Ěŝ�ǀĞƌƐĂŵĞŶ-
to delle imposte, l’art.10-bis disciplinante l’omesso 
ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ�Ěŝ�ƌŝƚĞŶƵƚĞ�ĐĞƌƟĮĐĂƚĞ3.
^ƵĐĐĞƐƐŝǀĂŵĞŶƚĞ�ĐŽŶ�ŝů��͘>͘�Ŷ͘ϮϮϯͬϬϲ͕�ĐŽŶǀĞƌƟƚŽ�ĐŽŶ�
ŵŽĚŝĮĐĂǌŝŽŶŝ�ĚĂůůĂ�>͘�Ŷ͘ϮϰϴͬϬϲ͕�ǀĞŶŐŽŶŽ�ŝŶƐĞƌŝƚĞ�Ƶů-
ƚĞƌŝŽƌŝ�ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ�ƉƵŶŝƟǀĞ�ƌĞůĂƟǀĞ�ĂůůĂ�ĨĂƐĞ�Ěŝ�ǀĞƌƐĂ-
mento delle imposte: 
ͻ� l’omesso versamento di Iva disciplinato 

dall’art.10-ter e
ͻ� l’indebita compensazione di cui al 10-ƋƵĂƚĞƌ͘
>͛ ĂƌƟĐŽůŽ�ϭϬͲter dispone che:

1��͘>͘�Ŷ͘�ϰϮϵͬϴϮ�ƌĞĐĂŶƚĞ�ůĞ�͞EŽƌŵĞ�ƉĞƌ�ůĂ�ƌĞƉƌĞƐƐŝŽŶĞ�ĚĞůůĂ�ĞǀĂƐŝŽŶĞ�ŝŶ�
ŵĂƚĞƌŝĂ�Ěŝ� ŝŵƉŽƐƚĞ�ƐƵŝ�ƌĞĚĚŝƟ�Ğ�ƐƵů�ǀĂůŽƌĞ�ĂŐŐŝƵŶƚŽ�Ğ�ƉĞƌ�ĂŐĞǀŽůĂƌĞ� ůĂ�
ĚĞĮŶŝǌŝŽŶĞ�ĚĞůůĞ�ƉĞŶĚĞŶǌĞ�ŝŶ�ŵĂƚĞƌŝĂ�ƚƌŝďƵƚĂƌŝĂ͘͟
2�WƌŝŶĐŝƉŝ�Ğ�ĐƌŝƚĞƌŝ�ĚŝƌĞƫǀŝ�ŝŶĚŝĐĂƟ�ĚĂů�ĐŽ͘Ϯ͕�ĚĞůů Ă͛ƌƚ͘ϵ��͘>͘�Ŷ͘ϰϵϮͬϴϮ͘
3 Art.10-bis��͘>ŐƐ͘�Ŷ͘ϳϰͬϬϬ͗�͞È�ƉƵŶŝƚŽ�ĐŽŶ�ůĂ�ƌĞĐůƵƐŝŽŶĞ�ĚĂ�ƐĞŝ�ŵĞƐŝ�Ă�ĚƵĞ�
ĂŶŶŝ�ĐŚŝƵŶƋƵĞ�ŶŽŶ�ǀĞƌƐĂ�ĞŶƚƌŽ� ŝů� ƚĞƌŵŝŶĞ�ƉƌĞǀŝƐƚŽ�ƉĞƌ� ůĂ�ƉƌĞƐĞŶƚĂǌŝŽŶĞ�
ĚĞůůĂ� ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ� ĂŶŶƵĂůĞ� Ěŝ� ƐŽƐƟƚƵƚŽ� Ěŝ� ŝŵƉŽƐƚĂ� ƌŝƚĞŶƵƚĞ� ƌŝƐƵůƚĂŶƟ�
ĚĂůůĂ�ĐĞƌƟĮĐĂǌŝŽŶĞ�ƌŝůĂƐĐŝĂƚĂ�Ăŝ�ƐŽƐƟƚƵŝƟ͕�ƉĞƌ�ƵŶ�ĂŵŵŽŶƚĂƌĞ�ƐƵƉĞƌŝŽƌĞ�Ă�
ĐŝŶƋƵĂŶƚĂŵŝůĂ�ĞƵƌŽ�ƉĞƌ�ĐŝĂƐĐƵŶ�ƉĞƌŝŽĚŽ�Ě͛ŝŵƉŽƐƚĂ͘͟
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͞>Ă� ĚŝƐƉŽƐŝǌŝŽŶĞ� Ěŝ� ĐƵŝ� Ăůů͛Ăƌƚ͘ϭϬͲďŝƐ� Ɛŝ� ĂƉƉůŝĐĂ͕�
ŶĞŝ� ůŝŵŝƟ� ŝǀŝ�ƉƌĞǀŝƐƟ͕�ĂŶĐŚĞ�Ă�ĐŚŝƵŶƋƵĞ�ŶŽŶ�ǀĞƌ-
ƐĂ�ů͛ŝŵƉŽƐƚĂ�ƐƵů�ǀĂůŽƌĞ�ĂŐŐŝƵŶƚŽ͕�ĚŽǀƵƚĂ�ŝŶ�ďĂƐĞ�
ĂůůĂ� ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ� ĂŶŶƵĂůĞ͕� ĞŶƚƌŽ� ŝů� ƚĞƌŵŝŶĞ� ƉĞƌ�
ŝů� ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ�ĚĞůů͛ĂĐĐŽŶƚŽ�ƌĞůĂƟǀŽ�Ăů�ƉĞƌŝŽĚŽ�Ěŝ�
ŝŵƉŽƐƚĂ�ƐƵĐĐĞƐƐŝǀŽ͟�;ŽƐƐŝĂ�ĞŶƚƌŽ�ŝů�Ϯϳ�ĚŝĐĞŵďƌĞͿ͘

Il richiamo all’art. 10-bis operato dall’art.10-ter oltre 
Ă� ŝŶĚŝǀŝĚƵĂƌĞ� ŝů� ƚƌĂƩĂŵĞŶƚŽ� ƐĂŶǌŝŽŶĂƚŽƌŝŽ� ;ƌĞĐůƵ-
ƐŝŽŶĞ�ĚĂ�ƐĞŝ�ŵĞƐŝ�Ă�ĚƵĞ�ĂŶŶŝͿ͕�ǀĂůĞ�Ă�ĞƐƚĞŶĚĞƌĞ�ĂůůĂ�
violazione di omesso versamento dell’Iva, la soglia 
ƋƵĂŶƟƚĂƟǀĂ�Ěŝ�ƉƵŶŝďŝůŝƚă�ƐƚĂďŝůŝƚĂ�ĚĂůůĂ�ĚŝƐƉŽƐŝǌŝŽŶĞ�
ƌŝĐŚŝĂŵĂƚĂ͘� >͛ŽŵĞƐƐŽ� ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ� ĚĞůů͛/ǀĂ� ĐŽƐƟƚƵ-
isce, di conseguenza, reato solo se di ammontare 
superiore a €50.000 per ciascun periodo di imposta.
L’ipotesi di omesso versamento di Iva dalla sua intro-
ĚƵǌŝŽŶĞ͕�ƉĞƌƚĂŶƚŽ͕�ğ�ƐƚĂƚĂ�ƐĂŶǌŝŽŶĂƚĂ�ŝŶ�ŵĂŶŝĞƌĂ�Ɖŝƶ�
ƐĞǀĞƌĂ�ƌŝƐƉĞƩŽ�ĂůůĞ�ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ�ĐŽŶŶŽƚĂƚĞ�ĚĂ�ŵĂŐŐŝŽ-
ƌĞ�ŐƌĂǀŝƚă͕�Ěŝ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ŝŶĨĞĚĞůĞ�Ěŝ�ĐƵŝ�Ăůů Ă͛ƌƚ͘ϰ�Ğ�
di omessa dichiarazione di cui all’art.5 del medesimo 
D.Lgs. n.74/00.
>Ă�ƉƌŝŵĂ�ĚĞůůĞ�ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ�ĐŝƚĂƚĞ͕�ŝŶǀĞƌŽ͕�ƉƵŶŝƐĐĞ�ĐŽŶ͗

͞ůĂ�ƌĞĐůƵƐŝŽŶĞ�ĚĂ�ƵŶŽ�Ă�ƚƌĞ�ĂŶŶŝ�ĐŚŝƵŶƋƵĞ͕�Ăů�ĮŶĞ�
Ěŝ�ĞǀĂĚĞƌĞ�ůĞ�ŝŵƉŽƐƚĞ�ƐƵŝ�ƌĞĚĚŝƟ�Ž�ƐƵů�ǀĂůŽƌĞ�ĂŐ-
ŐŝƵŶƚŽ͕� ŝŶĚŝĐĂ� ŝŶ�ƵŶĂ�ĚĞůůĞ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶŝ�ĂŶŶƵĂůŝ�
ƌĞůĂƟǀĞ� Ă� ĚĞƩĞ� ŝŵƉŽƐƚĞ� ĞůĞŵĞŶƟ� Ăƫǀŝ� ƉĞƌ� ƵŶ�
ĂŵŵŽŶƚĂƌĞ� ŝŶĨĞƌŝŽƌĞ� Ă� ƋƵĞůůŽ� ĞīĞƫǀŽ� ŽĚ� ĞůĞ-
ŵĞŶƟ�ƉĂƐƐŝǀŝ�Įƫǌŝ͕�ƋƵĂŶĚŽ͕�ĐŽŶŐŝƵŶƚĂŵĞŶƚĞ͗�ĂͿ�
ů͛ŝŵƉŽƐƚĂ�ĞǀĂƐĂ�ğ�ƐƵƉĞƌŝŽƌĞ͕�ĐŽŶ�ƌŝĨĞƌŝŵĞŶƚŽ�Ă�ƚĂ-
ůƵŶĂ�ĚĞůůĞ�ƐŝŶŐŽůĞ�ŝŵƉŽƐƚĞ�Ă�ůŝƌĞ�ĚƵĞĐĞŶƚŽ�ŵŝůŝŽŶŝ�
;ΦϭϬϯ͘Ϯϵϭ͕ϯϴͿ͖�΀͙΁͘͟

>͛ ĂƌƟĐŽůŽ�ϱ͕��͘>ŐƐ͘�Ŷ͘ϳϰͬϬϬ�ƉƵŶŝƐĐĞ͗

“con la reclusione da uno a tre anni chiunque, al 
ĮŶĞ�Ěŝ�ĞǀĂĚĞƌĞ�ůĞ�ŝŵƉŽƐƚĞ�ƐƵŝ�ƌĞĚĚŝƟ�Ž�ƐƵů�ǀĂůŽƌĞ�
ĂŐŐŝƵŶƚŽ͕�ŶŽŶ�ƉƌĞƐĞŶƚĂ͕�ĞƐƐĞŶĚŽǀŝ�ŽďďůŝŐĂƚŽ͕�ƵŶĂ�
ĚĞůůĞ� ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶŝ� ĂŶŶƵĂůŝ� ƌĞůĂƟǀĞ� Ă� ĚĞƩĞ� ŝŵ-
ƉŽƐƚĞ͕� ƋƵĂŶĚŽ� ů͛ŝŵƉŽƐƚĂ� ĞǀĂƐĂ� ğ� ƐƵƉĞƌŝŽƌĞ͕� ĐŽŶ�
ƌŝĨĞƌŝŵĞŶƚŽ�Ă�ƚĂůƵŶĂ�ĚĞůůĞ�ƐŝŶŐŽůĞ� ŝŵƉŽƐƚĞ�Ă� ůŝƌĞ�
ĐĞŶƚŽĐŝŶƋƵĂŶƚĂ�ŵŝůŝŽŶŝ�;Φ�ϳϳ͘ϰϲϴ͕ϱϯͿ͘͟

Questo era il quadro sanzionatorio in vigore sino alle 
ƌŝĨŽƌŵĞ�ŽƉĞƌĂƚĞ�ĚĂů�>ĞŐŝƐůĂƚŽƌĞ�ŶĞůů͛ĞƐƚĂƚĞ�ĚĞů�ϮϬϭϭ͕�
ƋƵĂŶĚŽ�ĐŽŶ�ŝů��͘>͘�Ŷ͘ϭϯϴͬϭϭ͕�ĐŽŶǀĞƌƟƚŽ�ĐŽŶ�ŵŽĚŝĮ-
ĐĂǌŝŽŶŝ�ĚĂůůĂ�>͘�Ŷ͘ϭϰϴͬϭϭ͕�ŝŶ�ǀŝŐŽƌĞ�ĚĂů�ϭϳ�ƐĞƩĞŵďƌĞ�
2011, il Legislatore interviene sul sistema penal-
ƚƌŝďƵƚĂƌŝŽ� ŝŶĂƐƉƌĞŶĚŽ� ŝů� ƚƌĂƩĂŵĞŶƚŽ� ƐĂŶǌŝŽŶĂƚŽƌŝŽ�
ĚŝƐĐŝƉůŝŶĂƚŽ� ĚĂ� ĂůĐƵŶĞ� ĚĞůůĞ� ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ� ƉƌĞǀŝƐƚĞ� ŶĞů�
D.Lgs. n.74/00 tra le quali le ipotesi previste e punite 
ĚĂŐůŝ�ĂƌƩ͘ϰ�Ğ�ϱ�ĚĞů�ĚĞĐƌĞƚŽ͘�
In entrambi i casi, le soglie di punibilità al supera-

ŵĞŶƚŽ�ĚĞůůĞ�ƋƵĂůŝ� ƐĐĂƩĂ� ůĂ� ƐĂŶǌŝŽŶĞ�ƉĞŶĂůĞ�ǀĞŶŐŽ-
no abbassate: la soglia di punibilità di cui all’art.4 
ǀŝĞŶĞ� ƉŽƌƚĂƚĂ� ĚĂŝ� ƉƌĞĐĞĚĞŶƟ� Φ� ϭϬϯ͘Ϯϵϭ͕ϯϴ� ĂŐůŝ� Ăƚ-
tuali €50.000; la soglia di rilevanza penale prevista 
dall’art.5 dagli originari € 77.468,53 viene abbassata 
ad € 30.000.

/�ŵŽƟǀŝ�Ěŝ�ƌŝŵĞƐƐŝŽŶĞ�ĂůůĂ��ŽƌƚĞ��ŽƐƟƚƵǌŝŽŶĂůĞ
>Ă�ƋƵĞƐƟŽŶĞ�Ěŝ�ůĞŐŝƫŵŝƚă�ĐŽƐƟƚƵǌŝŽŶĂůĞ�ĚĞůů Ă͛ƌƚ͘ϭϬͲ
ter D.Lgs. n.74/00 è arrivata alla Consulta dalla ri-
ŵĞƐƐŝŽŶĞ�ĚĞů�dƌŝďƵŶĂůĞ�Ěŝ��ŽůŽŐŶĂ�Ğ�ĚĞů�dƌŝďƵŶĂůĞ�Ěŝ�
�ĞƌŐĂŵŽ͘
Il primo Giudice con ordinanza del 13 giugno 2013 ha 
ƐŽůůĞǀĂƚŽ�ůĂ�ƋƵĞƐƟŽŶĞ�Ěŝ�ůĞŐŝƫŵŝƚă�ĚĞůů Ă͛ƌƚ͘ϭϬͲter in 
ƌŝĨĞƌŝŵĞŶƚŽ�Ăůů Ă͛ƌƚ͘ϯ�ĚĞůůĂ��ŽƐƟƚƵǌŝŽŶĞ͕�ŶĞůůĂ�ƉĂƌƚĞ�ŝŶ�
ĐƵŝ�ůŝŵŝƚĂƚĂŵĞŶƚĞ�Ăŝ�ĨĂƫ�ĐŽŵŵĞƐƐŝ�ƐŝŶŽ�Ăů�ϭϳ͘Ϭϵ͘ϭϭ͕�
punisce l’omesso versamento dell’imposta sul valore 
ĂŐŐŝƵŶƚŽ� ĚŽǀƵƚĂ� ŝŶ� ďĂƐĞ� ĂůůĂ� ƌĞůĂƟǀĂ� ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�
ĂŶŶƵĂůĞ͕�ƉĞƌ�ŝŵƉŽƌƟ�ƐƵƉĞƌŝŽƌŝ͕�ƉĞƌ�ĐŝĂƐĐƵŶ�ƉĞƌŝŽĚŽ�
di imposta, a € 50.000 ma non a € 77.468,53.
Il Giudice bolognese ha rilevato come la norma cen-
surata punisca con la pena indicata dall’art.10-bis 
ĐŚŝƵŶƋƵĞ�ŶŽŶ�ǀĞƌƐŝ͕�ŶĞŝ�ůŝŵŝƟ�ŝǀŝ�ƉƌĞǀŝƐƟ͕�ů͛/ǀĂ�ĚŽǀƵƚĂ�
in base alla dichiarazione annuale, entro il termine 
ƉĞƌ�ŝů�ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ�ĚĞůů Ă͛ĐĐŽŶƚŽ�ƌĞůĂƟǀŽ�Ăů�ƉĞƌŝŽĚŽ�Ěŝ�
ŝŵƉŽƐƚĂ�ƐƵĐĐĞƐƐŝǀŽ͘�WĞƌ�ůĂ�ĐŽŶĮŐƵƌĂďŝůŝƚă�ĚĞů�ƌĞĂƚŽ�ğ�
dunque necessario:
ͻ� da un lato che l’omesso versamento sia di im-

porto superiore a €50.000 per ciascun periodo 
di imposta4; 

ͻ� ĚĂůů Ă͛ůƚƌŽ͕� ĐŚĞ� ĚĞƩĂ� ŝŵƉŽƐƚĂ� ƌŝƐƵůƟ� ĚŽǀƵƚĂ� ŝŶ�
base alla dichiarazione annuale, regolarmente 
presentata.

/ů� 'ŝƵĚŝĐĞ� ƌŝŵĞƩĞŶƚĞ� ŚĂ� ŽƉĞƌĂƚŽ� ƵŶ� ĐŽŶĨƌŽŶƚŽ� ƚƌĂ�
la norma censurata e l’art.5 D.Lgs. n.74/00, ossia la 
ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ�Ěŝ�ŽŵĞƐƐĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ͕� ůĂ�ƋƵĂůĞ͕�ƉƌŝŵĂ�
ĚĞůůĞ�ŵŽĚŝĮĐŚĞ� ůĞŐŝƐůĂƟǀĞ� ĚĞůů͛ĞƐƚĂƚĞ� ϮϬϭϭ5 puniva 
ĐŽŶ�ůĂ�ƌĞĐůƵƐŝŽŶĞ͕�ĚĂ�ƵŶŽ�Ă�ƚƌĞ�ĂŶŶŝ͕�ĐŚŝƵŶƋƵĞ�Ăů�ĮŶĞ�
Ěŝ�ĞǀĂĚĞƌĞ�ůĞ�ŝŵƉŽƐƚĞ�ƐƵŝ�ƌĞĚĚŝƟ�Ž�ƐƵů�ǀĂůŽƌĞ�ĂŐŐŝƵŶ-
to, non presentasse, essendovi obbligato, una delle 
ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶŝ�ĂŶŶƵĂůŝ�ƌĞůĂƟǀĞ�Ă�ĚĞƩĞ�ŝŵƉŽƐƚĞ͗

͞ƋƵĂŶĚŽ� ů͛ŝŵƉŽƐƚĂ� ĞǀĂƐĂ� ğ� ƐƵƉĞƌŝŽƌĞ͕� ĐŽŶ� ƌŝ-
ĨĞƌŝŵĞŶƚŽ� Ă� ƚĂůƵŶĂ� ĚĞůůĞ� ƐŝŶŐŽůĞ� ŝŵƉŽƐƚĞ͕� ĂĚ�
Φϳϳ͘ϰϲϴ͕ϱϯ͘͟ �

�Ăů�ƌĂīƌŽŶƚŽ�ƚƌĂ�ůĞ�ĚƵĞ�ŶŽƌŵĞ�ƐĂƌĞďďĞ�ĞŵĞƌƐĂ�ƵŶĂ�
ŝƌƌĂŐŝŽŶĞǀŽůĞ�ĚŝƐƉĂƌŝƚă�Ěŝ�ƚƌĂƩĂŵĞŶƚŽ�ĨƌĂ�ŝů�ƐŽŐŐĞƩŽ�
che non avesse presentato la dichiarazione annuale 

4 Soglia di punibilità prevista dal richiamato art. 10-bis.
5�DŽĚŝĮĐĂ�ůĞŐŝƐůĂƟǀĂ�ŽƉĞƌĂƚĂ�ĚĂůů Ă͛ƌƚ͘Ϯ͕�ĐŽ͘ϯϲͲǀŝĐŝĞƐ�ƐĞŵĞů͕�ůĞƩ͘ĨͿ͕�ĚĞů��͘>͘�
Ŷ͘ϭϯϴͬϭϭ͕�ĐŽŶǀĞƌƟƚŽ�ĚĂůůĂ�>͘�Ŷ͘ϭϰϴͬϭϭ͘
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REATI TRIBUTARI
Ăů�ĮŶĞ�Ěŝ�ĞǀĂĚĞƌĞ�ůĞ�ŝŵƉŽƐƚĞ�ƉĞƌ�ƵŶ�ŝŵƉŽƌƚŽ�ƐƵƉĞƌŝŽƌĞ 
Ă�ΦϱϬ͘ϬϬϬ�ŵĂ�ŶŽŶ�Ă�Φϳϳ͘ϰϲϴ͕ϱϯ͕�Ğ� ŝů� ƐŽŐŐĞƩŽ�ĐŚĞ͕�
trovandosi nella medesima situazione avesse presen-
ƚĂƚŽ� ƌĞŐŽůĂƌŵĞŶƚĞ� ůĂ� ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ� ƐĞŶǌĂ͕� ƚƵƩĂǀŝĂ͕ 
versare l’imposta entro il termine indicato. 
EĞů�ƉƌŝŵŽ�ĐĂƐŽ�ŝů�ĐŽŶƚƌŝďƵĞŶƚĞ�ƐĂƌĞďďĞ�ƌŝŵĂƐƚŽ�ĞƐĞŶ-
te da pena, non risultando raggiunta la soglia di pu-
nibilità prevista dall’art.5 D.Lgs. n.74/00 per l’omessa 
dichiarazione; 
EĞů�ƐĞĐŽŶĚŽ͕� ŝŶǀĞĐĞ͕� ŝŶĐŽƌƌĞƌĞďďĞ�ŝŶ�ƌĞƐƉŽŶƐĂďŝůŝƚă�
ƉĞŶĂůĞ͕� ĂŶĐŚĞ� ƉĞƌ� ŝ� ĨĂƫ� ĐŽŵŵĞƐƐŝ� ĞŶƚƌŽ� ŝů� ϭϳ� ƐĞƚ-
tembre 2011, in ragione del superamento della so-
glia di €50.000, prevista dalla norma censurata per 
l’omesso versamento.
dĂůĞ�ĂƐƐĞƩŽ�ƌŝƐƵůƚĞƌĞďďĞ�ĐŚŝĂƌĂŵĞŶƚĞ�ůĞƐŝǀŽ�ĚĞů�ƉƌŝŶ-
ĐŝƉŝŽ�Ěŝ�ĞŐƵĂŐůŝĂŶǌĂ͕�ƐĂŶĐŝƚŽ�ĚĂůů Ă͛ƌƚ͘ϯ�ĚĞůůĂ��ŽƐƟƚƵǌŝŽ-
ne, determinando il paradossale risultato di riserva-
ƌĞ�ƵŶ�ƚƌĂƩĂŵĞŶƚŽ�ŵĞŶŽ�ĨĂǀŽƌĞǀŽůĞ�Ă�ĐŚŝ�ŚĂ�ƚĞŶƵƚŽ�ůĂ�
ĐŽŶĚŽƩĂ�ŵĞŶŽ�ůĞƐŝǀĂ�ĂŐůŝ�ŝŶƚĞƌĞƐƐŝ�ĚĞů�ĮƐĐŽ͘
^ĞĐŽŶĚŽ� ŝů�'ŝƵĚŝĐĞ�ƌŝŵĞƩĞŶƚĞ�ƚĂůĞ�ĐŽŶĐůƵƐŝŽŶĞ�ƚƌŽ-
ǀĞƌĞďďĞ�ĐŽŶĨĞƌŵĂ�ŶĞůůĞ�ƌĞĐĞŶƟ�ŵŽĚŝĮĐŚĞ�ůĞŐŝƐůĂƟǀĞ�
ĂƉƉŽƌƚĂƚĞ�Ăůů Ă͛ƌƚ͘ϱ�ĐŝƚĂƚŽ͕�ĐŚĞ�ŚĂ�ƌŝĚŽƩŽ�ĚĂ�ΦϱϬ͘ϬϬϬ�Ă�
ΦϯϬ͘ϬϬϬ�ůĂ�ƐŽŐůŝĂ�Ěŝ�ƉƵŶŝďŝůŝƚă�ƌĞůĂƟǀĂ�Ăůů͛ŽŵĞƐƐĂ�ƉƌĞ-
sentazione della dichiarazione annuale, portandola 
Ăů�ĚŝƐŽƩŽ�Ěŝ�ƋƵĞůůĂ�ƉƌĞǀŝƐƚĂ�ƉĞƌ�ů͛ŽŵĞƐƐŽ�ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ�
dell’Iva.
>Ă�ŵŽĚŝĮĐĂ�ŽƉĞƌĂƚĂ�ĚĂů��͘>͘�Ŷ͘ϭϯϴͬϭϭ͕�ƚƵƩĂǀŝĂ͕�ĂƉ-
ƉůŝĐĂŶĚŽƐŝ�Ăŝ� ƐŽůŝ� ĨĂƫ�ĐŽŵŵĞƐƐŝ�ĚŽƉŽ� ŝů�ϭϳ�ƐĞƩĞŵ-
ďƌĞ�ϮϬϭϭ�ŶŽŶ�ĞůŝŵŝŶĂ�ůĂ�ĚŝƐƉĂƌŝƚă�Ěŝ�ƚƌĂƩĂŵĞŶƚŽ�ƌŝ-
ƐĐŽŶƚƌĂďŝůĞ�ĐŽŶ�ƌŝŐƵĂƌĚŽ�Ăŝ�ĨĂƫ�ƌĞĂůŝǌǌĂƟ�ĞŶƚƌŽ�ĚĞƩĂ�
data.
WĂƌŝŵĞŶƟ͕�ŶĞůů͛ŽƌĚŝŶĂŶǌĂ�Ěŝ�ƌŝŵĞƐƐŝŽŶĞ�ĚĞů�dƌŝďƵŶĂůĞ�
Ěŝ��ĞƌŐĂŵŽ�ǀŝĞŶĞ�ƐŽůůĞǀĂƚĂ� ůĂ�ŵĞĚĞƐŝŵĂ�ƋƵĞƐƟŽŶĞ�
ŝŶ�ƌŝĨĞƌŝŵĞŶƚŽ�Ăůů Ă͛ƌƚ͘ϯ�ĚĞůůĂ��ŽƐƟƚƵǌŝŽŶĞ�ŶĞůůĂ�ƉĂƌƚĞ 
in cui l’art.10-ter prevede una soglia di punibilità 
ŝŶĨĞƌŝŽƌĞ� ŶŽŶ� ƐŽůŽ� Ă� ƋƵĞůůĂ� ƐƚĂďŝůŝƚă� ƉĞƌ� ŝů� ƌĞĂƚŽ� Ěŝ�
ŽŵĞƐƐĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ĚĂůů Ă͛ƌƚ͘ϱ͕�ŵĂ�ĂůƚƌĞƐŞ� Ă� ƋƵĞůůĂ�
ƐƚĂďŝůŝƚĂ�ƉĞƌ� ŝů� ƌĞĂƚŽ�Ěŝ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ� ŝŶĨĞĚĞůĞ�Ěŝ�ĐƵŝ�
all’art.4 del medesimo D.Lgs. n.74/00, prima delle 
ŵŽĚŝĮĐŚĞ�ŝŶƚƌŽĚŽƩĞ�ĚĂů��͘>͘�Ŷ͘ϭϯϴͬϭϭ͘
/ů�ƌŝŵĞƩĞŶƚĞ�ŚĂ�ĚƵďŝƚĂƚŽ�ĚĞůůĂ�ůĞŐŝƫŵŝƚă�ĐŽƐƟƚƵǌŝŽ-
nale della soglia di punibilità di cui all’art.10-ter per 
violazione del principio di eguaglianza, in quanto la 
ŶŽƌŵĂ�ĂƐƐŽŐŐĞƩĂŶĚŽ�ŝů�ĐŽŶƚƌŝďƵĞŶƚĞ�ĐŚĞ͕�ĚŽƉŽ�ĂǀĞƌ�
regolarmente presentato la dichiarazione annuale 
/ǀĂ͕�ŽŵĞƩĂ�ŝů�ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ�ĚĞůů͛ŝŵƉŽƐƚĂ͕�Ă�ƵŶ�ƚƌĂƩĂ-
ŵĞŶƚŽ�ƉĂƌĂĚŽƐƐĂůŵĞŶƚĞ�ĚĞƚĞƌŝŽƌĞ�ƌŝƐƉĞƩŽ�Ă�ƋƵĞůůŽ�
ƌŝƐĞƌǀĂƚŽ�Ăů�ĐŽŶƚƌŝďƵĞŶƚĞ�ĐŚĞ�ŶŽŶ�ƉƌĞƐĞŶƟ�ůĂ�ĚŝĐŚŝĂ-
ƌĂǌŝŽŶĞ�Ž�ƉƌĞƐĞŶƟ�ƵŶĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ŝŶĨĞĚĞůĞ͕�ŽĐĐƵů-
ƚĂŶĚŽ�ŝů�ĚĞďŝƚŽ�Ěŝ�ŝŵƉŽƐƚĂ͗�ĐŽŶĚŽƩĞ͕�ƋƵĞƐƚĞ�ƵůƟŵĞ͕�
Ɖŝƶ�ŝŶƐŝĚŝŽƐĞ͕�ŝŶ�ƋƵĂŶƚŽ�ŝŵƉůŝĐĂŶƟ͕�ŽůƚƌĞ�Ăůů͛ĞǀĂƐŝŽŶĞ�

di imposta, anche un ostacolo all’accertamento tri-
butario.
WƌŝŵĂ�ĚĞůůĞ�ŵŽĚŝĮĐŚĞ� ŝŶƚƌŽĚŽƩĞ�ĚĂů��͘>͘�Ŷ͘ϭϯϴͬϭϭ͕�
le disposizioni citate prevedevano che la dichiarazio-
ŶĞ� ŝŶĨĞĚĞůĞ�Ğ� ů͛ŽŵĞƐƐĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ĨŽƐƐĞƌŽ�ƉĞŶĂů-
ŵĞŶƚĞ�ƌŝůĞǀĂŶƟ�ƐŽůŽ�ŶĞů�ĐĂƐŽ�Ěŝ�ƐƵƉĞƌĂŵĞŶƚŽ�Ěŝ�ƵŶĂ�
ƐŽŐůŝĂ͕� ƌŝĨĞƌŝƚĂ�Ăůů͛ŝŵƉŽƐƚĂ�ĞǀĂƐĂ͕� ƌŝƐƉĞƫǀĂŵĞŶƚĞ�Ěŝ� 
€ 103.291,38 e di € 77.468,53.
Anche secondo tale Giudice un simile regime nor-
ŵĂƟǀŽ� Ɛŝ� ƉŽƌƌĞďďĞ� ŝŶĞǀŝƚĂďŝůŵĞŶƚĞ� ŝŶ� ĐŽŶƚƌĂƐƚŽ�
ĐŽŶ� ů Ă͛ƌƚ͘ϯ� ĚĞůůĂ� �ŽƐƟƚƵǌŝŽŶĞ͕� ƉĞƌ� ǀŝŽůĂǌŝŽŶĞ� ĚĞů�
principio di eguaglianza: tanto è vero che lo stesso 
>ĞŐŝƐůĂƚŽƌĞ�ŚĂ�ƉŽŝ�ƌŝĚŽƩŽ�ŝ�ůŝŵŝƟ�Ěŝ�ƌŝůĞǀĂŶǌĂ�ƉĞŶĂůĞ�
delle violazioni evocate in comparazione, con il D.L. 
n.138/11, portandoli ad € 50.000, quanto all’ipotesi 
di cui all’art.4 e ad €30.000, quanto all’ipotesi di cui 
all’art.5.

^ŽůůĞǀĂŶĚŽ͕�ůĞ�ĚƵĞ�ŽƌĚŝŶĂŶǌĞ͕�ƋƵĞƐƟŽŶŝ�ĂŶĂůŽŐŚĞ�
ŝ�ĚƵĞ�ŐŝƵĚŝǌŝ�ƐŽŶŽ�ƐƚĂƟ�ƌŝƵŶŝƟ�Ğ�ƚƌĂƩĂƟ�ŝŶƐŝĞŵĞ͘

>Ă� ƋƵĞƐƟŽŶĞ� ƐŽůůĞǀĂƚĂ� ƐĂƌĞďďĞ� ƐƚĂƚĂ� ƌŝůĞǀĂŶƚĞ� ŝŶ�
entrambi i giudizio a quo͕� ƚƵƩĂǀŝĂ� ů͛ŽƌĚŝŶĂŶǌĂ�Ěŝ� ƌŝ-
ŵĞƐƐŝŽŶĞ�ĚĞů�dƌŝďƵŶĂůĞ�Ěŝ��ŽůŽŐŶĂ�ğ�ƐƚĂƚĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂƚĂ�
ŵĂŶŝĨĞƐƚĂŵĞŶƚĞ� ŝŶĂŵŵŝƐƐŝďŝůĞ� ŝŶ� ƋƵĂŶƚŽ� ŝů�'ŝƵĚŝĐĞ�
ĂǀĞǀĂ� ŽŵĞƐƐŽ� Ěŝ� ĚĞƐĐƌŝǀĞƌĞ� ůĂ� ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ� ĐŽŶĐƌĞƚĂ�
ƐƵůůĂ�ƋƵĂůĞ�ĐŚŝĂŵĂǀĂ�Ă�ĚĞĐŝĚĞƌĞ�ůĂ��ŽƌƚĞ��ŽƐƟƚƵǌŝŽ-
nale.
�ŝǀĞƌƐĂŵĞŶƚĞ͕� ůĂ� ƋƵĞƐƟŽŶĞ� ƐŽůůĞǀĂƚĂ� ĚĂů� dƌŝďƵŶĂůĞ�
Ěŝ� �ĞƌŐĂŵŽ͕� ĚĞƐĐƌŝǀĞŶĚŽ� ŝů� ĐĂƐŽ� ĐŽŶĐƌĞƚŽ͕� ğ� ƐƚĂƚĂ�
dichiarata ammissibile e la Consulta ha proceduto 
Ăůů Ă͛ŶĂůŝƐŝ�ĚĞů�ĚŝĨĞƩŽ�Ěŝ�ĐŽŽƌĚŝŶĂŵĞŶƚŽ�ƚƌĂ�ůĞ�ƐŽŐůŝĞ�Ěŝ�
ƉƵŶŝďŝůŝƚă�ƌŝůĞǀĂŶƟ�Ăŝ�ĮŶŝ�ĚĞů�ƌĞĂƚŽ�Ěŝ�ŽŵĞƐƐŽ�ǀĞƌƐĂ-
mento Iva ex art.10-ter D.Lgs. n.74/00 e quelle previ-
ƐƚĞ�ŶĞŐůŝ�Ăůƚƌŝ�ĐŝƚĂƟ�ƌĞĂƟ͘

>Ă�ƉƌŽŶƵŶĐŝĂ�ĚĞůůĂ��ŽŶƐƵůƚĂ�Ğ�ŝ�ƐƵŽŝ�ĞīĞƫ
Il Giudice delle leggi ripercorre l’iter�ŶŽƌŵĂƟǀŽ�ĐŚĞ�
ŚĂ�ŝŶƚƌŽĚŽƩŽ�ůĂ�ŶŽƌŵĂ�ĐĞŶƐƵƌĂƚĂ͘
>Ă� ƌŝĨŽƌŵĂ� ĚĞů� ƐŝƐƚĞŵĂ�ƉĞŶĂůĞ� ƚƌŝďƵƚĂƌŝŽ� ĐŚĞ� ƉŽƌƚž�
alla luce il D.Lgs. n.74/00 aveva concentrato l’inter-
ǀĞŶƚŽ�ƐƵůůĂ�ƌĞƉƌĞƐƐŝŽŶĞ�ĚĞůůĞ�ĐŽŶĚŽƩĞ�Ěŝ�Đ͘Ě͘�͞auto-
accertamento͟� ĚĞů� ĚĞďŝƚŽ� Ěŝ� ŝŵƉŽƐƚĂ͕� ŽƐƐŝĂ� ƋƵĞůůĞ�
ĐŽŶĚŽƩĞ�ƌĞĂůŝǌǌĂďŝůŝ�ŝŶ�ƐĞĚĞ�Ěŝ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ĂŶŶƵĂůĞ�
ĚĞŝ�ƌĞĚĚŝƟ�Ğ�ĚĞůů͛ŝŵƉŽƐƚĂ�ƐƵů�ǀĂůŽƌĞ�ĂŐŐŝƵŶƚŽ͘
Successivamente già con la reintroduzione del reato 
Ěŝ�ŽŵĞƐƐŽ�ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ�Ěŝ�ƌŝƚĞŶƵƚĞ�ĚĂ�ƉĂƌƚĞ�ĚĞů�ƐŽƐƟ-
tuto di imposta il Legislatore opera una parziale revi-
ƐŝŽŶĞ�ĚĞůůĂ�ƐƚƌĂƚĞŐŝĂ�ƉŽůŝƟĐŽͲĐƌŝŵŝŶĂůĞ͕�ĂĐĐŽůƚĂ�ĐŽŶ�ůĂ�
ƌŝĨŽƌŵĂ�ĚĞů�ϮϬϬϬ͕�ǀĞƌƐŽ�ŝƉŽƚĞƐŝ�Ěŝ�ĞǀĂƐŝŽŶĞ�ƌĞĂůŝǌǌĂ-
ďŝůŝ�ŶĞůůĂ�ĨĂƐĞ�ƐƵĐĐĞƐƐŝǀĂ�Ă�ƋƵĞůůĂ�Ěŝ�ĚĞƚĞƌŵŝŶĂǌŝŽŶĞ�
della base imponibile e del debito di imposta, ossia 
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in sede di riscossione, proseguito nel 2006 nell’intro-
ĚƵǌŝŽŶĞ� ĚĞůůĞ� ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ� Ěŝ� ŽŵĞƐƐŽ� ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ� Ěŝ�
Iva e indebita compensazione6.
L’interesse tutelato dall’art.10-ter, per come è strut-
ƚƵƌĂƚĂ� ůĂ� ƉƌĞǀŝƐŝŽŶĞ� ƉƵŶŝƟǀĂ� ŝǀŝ� ĐŽŶƚĞŶƵƚĂ͕� ƉƌŽƚĞŐ-
ŐĞ� ů͛ŝŶƚĞƌĞƐƐĞ�ĚĞů�ĮƐĐŽ�ĂůůĂ� ƌŝƐĐŽƐƐŝŽŶĞ�ĚĞůů͛ŝŵƉŽƐƚĂ�
ĐŽƐŞ�ĐŽŵĞ�ŝŶ�ƉƌĞĐĞĚĞŶǌĂ�͞ĂƵƚŽůŝƋƵŝĚĂƚĂ͟�ĚĂůůŽ�ƐƚĞƐƐŽ�
contribuente. Il presupposto per la sua applicazione 
è chiaramente rinvenibile nella circostanza che il con-
tribuente abbia presentato la dichiarazione annuale 
Ăŝ�ĮŶŝ�ĚĞůů͛/ǀĂ͕�ĚĂůůĂ�ƋƵĂůĞ�ƌŝƐƵůƟ�ƵŶ�ƐĂůĚŽ�ĚĞďŝƚŽƌŝŽ�
superiore a €50.000, senza che sia seguito il paga-
mento, entro il termine previsto, della somma ivi in-
ĚŝĐĂƚĂ�ĐŽŵĞ�ĚŽǀƵƚĂ͘�^ĞĐŽŶĚŽ�ůĂ��ŽƌƚĞ��ŽƐƟƚƵǌŝŽŶĂůĞ�
ĞŵĞƌŐĞ�ƵŶ�ĞǀŝĚĞŶƚĞ�ĚŝĨĞƩŽ�Ěŝ�ĐŽŽƌĚŝŶĂŵĞŶƚŽ�ƚƌĂ�ůĂ�
ƐŽŐůŝĂ�Ěŝ�ƉƵŶŝďŝůŝƚă�ŝŶĞƌĞŶƚĞ�Ăů�ĚĞůŝƩŽ�Ěŝ�ĐƵŝ�ƚƌĂƩĂƐŝ�Ğ�
ƋƵĞůůĞ�ƌĞůĂƟǀĞ�Ăŝ�ĚĞůŝƫ�ŝŶ�ŵĂƚĞƌŝĂ�Ěŝ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�Ěŝ�
ĐƵŝ�ĂŐůŝ�ĂƌƩ͘ϰ�Ğ�ϱ�ĚĞů��͘>ŐƐ͘�Ŷ͘ϳϰͬϬϬ͘
/ů�ĚŝĨĞƩŽ�Ěŝ�ĐŽŽƌĚŝŶĂŵĞŶƚŽ�ƌŝůĞǀĂƚŽ�ĐŽŶĚƵĐĞ�Ă�ŝŶŝƋƵŝ-
ƚă� ƐĂŶǌŝŽŶĂƚŽƌŝĞ�ŵĂŶŝĨĞƐƚĂŵĞŶƚĞ� ŝƌƌĂŐŝŽŶĞǀŽůŝ͕� ĐŚĞ�
rendono censurabile l’esercizio della discrezionalità 
ƐƉĞƩĂŶƚĞ�Ăů�>ĞŐŝƐůĂƚŽƌĞ͕�ŝŶ�ŵĂƚĞƌŝĂ�Ěŝ�ĐŽŶĮŐƵƌĂǌŝŽŶĞ�
ĚĞůůĞ�ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ�ĂƐƚƌĂƩĞ�Ěŝ�ƌĞĂƚŽ͘

Per la Consulta è palesemente illogico non puni-
ƌĞ͕� ĐŽŶ� ƌŝŐƵĂƌĚŽ�Ăŝ� ĨĂƫ�ĐŽŵŵĞƐƐŝ�ƉƌŝŵĂ�ĚĞů�ϭϳ�
ƐĞƩĞŵďƌĞ�ϮϬϭϭ͕� ů͛ŽŵĞƐƐĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ex art.5 
ƋƵĂůŽƌĂ�ů͛ŝŵƉŽƐƚĂ�ĞǀĂƐĂ�ŶŽŶ�ĨŽƐƐĞ�ƐƚĂƚĂ�ƐƵƉĞƌŝŽ-
ƌĞ͕�ĐŽŶ�ƌŝĨĞƌŝŵĞŶƚŽ�Ă�ƚĂůƵŶĂ�ĚĞůůĞ�ƐŝŶŐŽůĞ� ŝŵƉŽ-
ƐƚĞ͕�Ă�Φ�ϳϳ͘ϰϲϴ͕ϱϯ�Ğ�ƉƵŶŝƌĞ�ŝů�ƐŽŐŐĞƩŽ�ĐŚĞ�ĂǀĞŶĚŽ�
ƌĞŐŽůĂƌŵĞŶƚĞ�ƉƌĞƐĞŶƚĂƚŽ�ůĂ�ƌĞůĂƟǀĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�
non avesse versato l’imposta sul valore aggiunto 
ƉĞƌ� ŝŵƉŽƌƟ� ƐŝƚƵĂƟ� ŶĞůů͛ŝŶƚĞƌǀĂůůŽ� ƚƌĂ� ΦϱϬ͘ϬϬϬ� Ğ�
€77.468,53. 

Invero, nell’ipotesi in cui il contribuente avesse 
omesso di presentare la dichiarazione Iva per un 
ŝŵƉŽƌƚŽ� ĐŽůůŽĐĂƚŽ� ŶĞůů͛ŝŶƚĞƌǀĂůůŽ� ĂŶǌŝĚĞƩŽ� ƐĂƌĞďďĞ�
stato esente da punibilità per mancato superamen-
ƚŽ� ĚĞůůĂ� ƌĞůĂƟǀĂ� ƐŽŐůŝĂ� Ěŝ� ƌŝůĞǀĂŶǌĂ�ƉĞŶĂůĞ͕� ƌŝƐƉĞƩŽ�
Ăů� ĐŽŶƚƌŝďƵĞŶƚĞ� ĐŚĞ�ƉĞƌ� ŝ�ŵĞĚĞƐŝŵŝ� ŝŵƉŽƌƟ� ĂǀĞƐƐĞ�
ƉƌĞƐĞŶƚĂƚŽ�ůĂ�ƌĞůĂƟǀĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ŵĂ�ŶŽŶ�ĂǀƌĞďďĞ�
poi provveduto al versamento.
Analoga discrasia era ravvisabile con riguardo all’i-
ƉŽƚĞƐŝ�Ěŝ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ŝŶĨĞĚĞůĞ�ex art.4, la cui puni-
ďŝůŝƚă�ƉƌĞƐƵƉƉŽŶĞǀĂ�ĐŚĞ�ů͛ŝŵƉŽƐƚĂ�ĞǀĂƐĂ�ĨŽƐƐĞ�ƐƵƉĞ-
ƌŝŽƌĞ͕�ĐŽŶ�ƌŝĨĞƌŝŵĞŶƚŽ�Ă�ƚĂůƵŶĂ�ĚĞůůĞ�ƐŝŶŐŽůĞ�ŝŵƉŽƐƚĞ͕�
a € 103.291,38. Anche in tal caso, qualora l’Iva non  

6�/ů�ƌĞĂƚŽ�Ěŝ�ŽŵĞƐƐŽ�ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ�Ěŝ�ƌŝƚĞŶƵƚĞ�ĐĞƌƟĮĐĂƚĞ�Ěŝ�ĐƵŝ�Ăůů Ă͛ƌƚ͘ϭϬͲbis 
ĞƌĂ�ƐƚĂƚŽ�ŝŶƚƌŽĚŽƩŽ�ĚĂůůĂ�>͘�Ŷ͘ϯϭϭͬϬϰ͕�ŝ�ƌĞĂƟ�Ěŝ�ŽŵĞƐƐŽ�ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ�/ǀĂ�Ěŝ�
cui all’art.10-ter e di indebita compensazione di cui al 10-quater dal D.L. 
Ŷ͘�ϮϮϯͬϬϲ�ĐŽŶǀĞƌƟƚŽ�ĚĂůůĂ�>͘�Ŷ͘�ϮϰϴͬϬϲ͘

ǀĞƌƐĂƚĂ�Ɛŝ�ĨŽƐƐĞ�ĐŽůůŽĐĂƚĂ�ƚƌĂ�ŝ�ΦϱϬ͘ϬϬϬ�Ğ�ŝ�ΦϭϬϯ͘Ϯϵϭ͕ϯϴ͕�
ĂǀƌĞďďĞ�ĨƌƵŝƚŽ�Ěŝ�ƵŶ�ƚƌĂƩĂŵĞŶƚŽ�ŵĞŶŽ�ƐĞǀĞƌŽ�ŝů�ĐŽŶ-
tribuente che avesse presentato una dichiarazione 
ŝŶǀĞƌŝƟĞƌĂ� ;ŶŽŶ� ĂǀĞŶĚŽ� ƐƵƉĞƌĂƚŽ� ůĞ� ƌĞůĂƟǀĞ� ƐŽŐůŝĂ�
Ěŝ� ƉƵŶŝďŝůŝƚăͿ� ƌŝƐƉĞƩŽ� Ă� ƋƵĞůůŽ� ĐŚĞ� ĂǀĞŶĚŽ� ĞƐƉŽƐƚŽ�
ĨĞĚĞůŵĞŶƚĞ� ů͛ŝŵƉŽƐƚĂ� ŝŶ� ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ� ŶŽŶ� ů Ă͛ǀĞƐƐĞ�
successivamente versata.
Per i Giudici della Consulta la lesione del principio di 
ĞŐƵĂŐůŝĂŶǌĂ�ŝŶƐŝƚĂ�ŶĞůů Ă͛ƐƐĞƩŽ�ĚĞůŝŶĞĂƚŽ�ğ�ƌĞƐĂ�ŵĂŶŝ-
ĨĞƐƚĂ�ĚĂů�ĨĂƩŽ�ĐŚĞ�ů͛ŽŵĞƐƐĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�Ğ�ůĂ�ĚŝĐŚŝĂ-
ƌĂǌŝŽŶĞ� ŝŶĨĞĚĞůĞ� ĐŽƐƟƚƵŝƐĐŽŶŽ� ŝůůĞĐŝƟ� ŝŶĐŽŶƚĞƐƚĂďŝů-
ŵĞŶƚĞ�Ɖŝƶ�ŐƌĂǀŝ͕�ƐƵů�ƉŝĂŶŽ�ĚĞůů Ă͛ƫƚƵĚŝŶĞ�ůĞƐŝǀĂ�ĚĞŐůŝ�
ŝŶƚĞƌĞƐƐŝ� ĚĞů� ĮƐĐŽ͕� ƌŝƐƉĞƩŽ� Ăůů͛ŽŵĞƐƐŽ� ǀĞƌƐĂŵĞŶƚŽ�
ĚĞůů͛/ǀĂ͘�>Ă�ǀŽůŽŶƚă�ĚĞů�>ĞŐŝƐůĂƚŽƌĞ�Ěŝ�ĂƩƌŝďƵŝƌĞ�ŵĂŐ-
ŐŝŽƌĞ�ŐƌĂǀŝƚă�ĂůůĞ�ĚƵĞ� ĨĂƫƐƉĞĐŝĞ�Ěŝ� ĐƵŝ� ĂŐůŝ� ĂƌƩ͘ϰ�Ğ�
ϱ��͘>ŐƐ͘� Ŷ͘ϳϰͬϬϬ͕� ƌŝƐƉĞƩŽ� Ă� ƋƵĞůůĂ� Ěŝ� ĐƵŝ� Ăůů Ă͛ƌƚ͘ϭϬͲ
ter�ĚĞů�ŵĞĚĞƐŝŵŽ�ĚĞĐƌĞƚŽ͕�ƐĂƌĞďďĞ�ĐŽŶĨĞƌŵĂƚĂ�ĚĂů�
ƌĂīƌŽŶƚŽ�ĚĞůůĞ�ƌŝƐƉĞƫǀĞ�ƉĞŶĞ�ĞĚŝƩĂůŝ͗�ƌĞĐůƵƐŝŽŶĞ�ĚĂ�
ƵŶŽ�Ă�ƚƌĞ�ĂŶŶŝ͕�ƉĞƌ�ŝ�Ɖƌŝŵŝ�ĚƵĞ�ƌĞĂƟ͖�ĚĂ�ƐĞŝ�ŵĞƐŝ�Ă�ĚƵĞ�
anni, per il terzo.
I Giudici proseguono con la seguente considerazione 
ƐƵůůĂ�ŐƌĂǀŝƚă�ĚĞůůĞ�ƚƌĞ�ĐŽŶĚŽƩĞ͗�

͞ŝů�ĐŽŶƚƌŝďƵĞŶƚĞ�ĐŚĞ͕�Ăů�ĮŶĞ�Ěŝ�ĞǀĂĚĞƌĞ�ů͛/ǀĂ͕�ƉƌĞ-
ƐĞŶƚĂ�ƵŶĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ŝŶĨĞĚĞůĞ͕�ƚĞƐĂ�ĂĚ�ŽĐĐƵůƚĂ-
ƌĞ�ůĂ�ŵĂƚĞƌŝĂ�ŝŵƉŽŶŝďŝůĞ͕�Ž�ŶŽŶ�ƉƌĞƐĞŶƚĂ�ĂīĂƩŽ�
ůĂ�ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ͕�ƟĞŶĞ�ƵŶĂ�ĐŽŶĚŽƩĂ�ĐĞƌƚĂŵĞŶƚĞ�
Ɖŝƶ�͞ŝŶƐŝĚŝŽƐĂ͟�ƉĞƌ� ů͛ĂŵŵŝŶŝƐƚƌĂǌŝŽŶĞ�ĮŶĂŶǌŝĂƌŝĂ�
Ͳ� ŝŶ� ƋƵĂŶƚŽ� ŝĚŽŶĞĂ� ĂĚ� ŽƐƚĂĐŽůĂƌĞ� ů͛ĂĐĐĞƌƚĂŵĞŶ-
ƚŽ�ĚĞůů͛ĞǀĂƐŝŽŶĞ�;Ğ͕�ŶĞů�ƐĞĐŽŶĚŽ�ĐĂƐŽ͕�Ă�ĐĞůĂƌĞ�ůĂ�
ƐƚĞƐƐĂ�ĞƐŝƐƚĞŶǌĂ�Ěŝ�ƵŶ�ƐŽŐŐĞƩŽ�Ěŝ� ŝŵƉŽƐƚĂͿ�ʹ�ƌŝ-
ƐƉĞƩŽ�Ă�ƋƵĞůůĂ�ĚĞů� ĐŽŶƚƌŝďƵĞŶƚĞ�ĐŚĞ͕�ĚŽƉŽ�ĂǀĞƌ�
ƉƌĞƐĞŶƚĂƚŽ� ůĂ� ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ͕� ŽŵĞƩĞ� Ěŝ� ǀĞƌƐĂƌĞ�
ů͛ŝŵƉŽƐƚĂ�ĚĂ� ůƵŝ� ƐƚĞƐƐŽ�ĂƵƚŽůŝƋƵŝĚĂƚĂ� ;ŽŵŝƐƐŝŽŶĞ�
ĐŚĞ�ƉƵž�ĞƐƐĞƌĞ�ĚŽǀƵƚĂ�ĂůůĞ�Ɖŝƶ�ǀĂƌŝĞ�ƌĂŐŝŽŶŝ͕�ĂŶ-
ĐŚĞ� ŝŶĚŝƉĞŶĚĞŶƟ�ĚĂ�ƵŶŽ�ƐƉĞĐŝĮĐŽ� ŝŶƚĞŶƚŽ�ĞǀĂƐŝ-
ǀŽ͕�ĞƐƐĞŶĚŽ� ŝů�ĚĞůŝƩŽ�Ěŝ�ĐƵŝ�Ăůů͛Ăƌƚ͘�ϭϬͲƚĞƌ�Ă�ĚŽůŽ�
ŐĞŶĞƌŝĐŽͿ͘�/Ŷ�ƋƵĞƐƚŽ�ŵŽĚŽ͕�ŝŶĨĂƫ͕�ŝů�ĐŽŶƚƌŝďƵĞŶƚĞ�
ƌĞŶĚĞ�ůĂ�ƉƌŽƉƌŝĂ�ŝŶĂĚĞŵƉŝĞŶǌĂ�ƚƌŝďƵƚĂƌŝĂ�ƉĂůĞƐĞ�
Ğ� ŝŵŵĞĚŝĂƚĂŵĞŶƚĞ� ƉĞƌĐĞƉŝďŝůĞ� ĚĂŐůŝ� ŽƌŐĂŶŝ� ĂĐ-
ĐĞƌƚĂƚŽƌŝ͗� ƐŝĐĐŚĠ͕� ŝŶ� ƐŽƐƚĂŶǌĂ͕� ĮŶŝƐĐĞ� ƉĞƌ� ĞƐƐĞƌĞ�
ƚƌĂƩĂƚŽ�ŝŶ�ŵŽĚŽ�ĚĞƚĞƌŝŽƌĞ�ĐŚŝ�Ͳ�ĐŽĞƚĞƌŝƐ�ƉĂƌŝďƵƐ�
Ͳ� ŚĂ� ƚĞŶƵƚŽ� ŝů� ĐŽŵƉŽƌƚĂŵĞŶƚŽ� ŵĂŐŐŝŽƌŵĞŶƚĞ�
ŵĞŶŽ�ƚƌĂƐŐƌĞƐƐŝǀŽ͘͟

Di tale incongruenza si è avveduto lo stesso Legisla-
ƚŽƌĞ�ĐŚĞ�ĐŽŶ�ŝů��͘>͘�Ŷ͘ϭϯϴͬϭϭ͕�ĐŽŶǀĞƌƟƚŽ�ĐŽŶ�ŵŽĚŝĮ-
ĐŚĞ�ĚĂůůĂ�>͘�Ŷ͘ϭϰϴͬϭϭ͕�ŚĂ�ƌŝĚŽƩŽ�ůĂ�ƐŽŐůŝĂ�Ěŝ�ƉƵŶŝďŝůŝƚă�
per l’omessa dichiarazione a € 30.000 e quella della 
ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ�ŝŶĨĞĚĞůĞ�Ă�Φ�ϱϬ͘ϬϬϬ͕�ƉŽƌƚĂŶĚŽ͕�ƋƵŝŶĚŝ͕�
ŶĞů�ƉƌŝŵŽ�ĐĂƐŽ�ůĂ�ƌĞůĂƟǀĂ�ƐŽŐůŝĂ�Ěŝ�ƉƵŶŝďŝůŝƚă�ĂĚ�ƵŶ�ůŝ-
ǀĞůůŽ�ŝŶĨĞƌŝŽƌĞ�Ğ�ŶĞů�ƐĞĐŽŶĚŽ�ĐĂƐŽ�ƉĂƌŝ͕�Ă�ƋƵĞůůŽ�ĚĞůůĂ�
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soglia di punibilità dell’omesso versamento dell’Iva, 
rimasta invariata. 
Intervenendo in tal modo la distonia rilevata inizial-
mente dai giudici è venuta meno.
dĂůŝ�ŵŽĚŝĮĐŚĞ͕� ƚƵƩĂǀŝĂ͕� ƐŽŶŽ�ĂƉƉůŝĐĂďŝůŝ� Ăŝ� ƐŽůŝ� ĨĂƫ�
successivi alla data di entrata in vigore della legge di 
ĐŽŶǀĞƌƐŝŽŶĞ͕�ĚĂ�ŝŶĚŝǀŝĚƵĂƌƐŝ�ŶĞů�ϭϳ�ƐĞƩĞŵďƌĞ�ϮϬϭϭ͕�
ƌŝŵĂŶĞŶĚŽ�ŝŶƚĂƩĂ�ůĂ�ƉƌĞǀŝŐĞŶƚĞ�ĚŝƐĐŝƉůŝŶĂ�ƉĞƌ�ŝ�ĨĂƫ�
ĂŶƚĞƌŝŽƌŝ� Ğ� ĐŽŶƐĞŐƵĞŶƚĞŵĞŶƚĞ� ŝů� ƚƌĂƩĂŵĞŶƚŽ� ĚĞƚĞ-
riore delineato.

WĞƌ� ŝ� ĨĂƫ�ĐŽŵŵĞƐƐŝ� ƐŝŶŽ�Ăů�ϭϳ�ƐĞƩĞŵďƌĞ�ϮϬϭϭ͕�
è necessario, quindi, rimuovere la duplice viola-
zione del principio di uguaglianza emersa dalla 
ĚŝƐĂŵŝŶĂ�ĞīĞƩƵĂƚĂ�ĚĂůůĂ��ŽŶƐƵůƚĂ�ĂůůŝŶĞĂŶĚŽ� ůĂ�
soglia di punibilità dell’omesso versamento dell’I-
ǀĂ�ĂůůĂ�Ɖŝƶ�ĂůƚĂ�ƚƌĂ�ůĞ�ƐŽŐůŝĞ�Ěŝ�ƉƵŶŝďŝůŝƚă�ƉƌĞǀŝƐƚĞ�
ĚĂůůĞ�ĚŝƐƉŽƐŝǌŝŽŶŝ� ŝŶ�ƌĂīƌŽŶƚŽ�ĂůůĞ�ƋƵĂůŝ�Ɛŝ�ğ�ŵĂ-
ŶŝĨĞƐƚĂƚĂ�ů͛ŝƌƌĂŐŝŽŶĞǀŽůĞ�ĚŝƐƉĂƌŝƚă�Ěŝ�ƚƌĂƩĂŵĞŶƚŽ͕�
ossia quella prevista dal reato di dichiarazione 
ŝŶĨĞĚĞůĞ�ƉŽƐƚĂ�Ă�Φ�ϭϬϯ͘Ϯϵϭ͕ϯϴ͘

>Ğ�ƉƌŽŶƵŶĐĞ�Ěŝ� ŝŶĐŽƐƟƚƵǌŝŽŶĂůŝƚă�Ěŝ�ƵŶĂ�ŶŽƌŵĂ�ƉĞ-
ŶĂůĞ� ƉŽŶŐŽŶŽ� ƋƵĞƐƟŽŶŝ� ĂŶĂůŽŐŚĞ� ĂůůĂ� ƐƵĐĐĞƐƐŝŽŶĞ�
di leggi penali nel tempo ed alla applicabilità della 
ĚŝƐƉŽƐŝǌŝŽŶĞ�Ɖŝƶ�ĨĂǀŽƌĞǀŽůĞ�Ăů�reo.

��ŶŽƌŵĂ�ĚĞůů Ă͛ƌƚ͘ϭϯϲ͕�ĐŽ͘ϭ�ĚĞůůĂ��ŽƐƟƚƵǌŝŽŶĞ͗

͞YƵĂŶĚŽ� ůĂ��ŽƌƚĞ�ĚŝĐŚŝĂƌĂ� ů͛ŝůůĞŐŝƫŵŝƚă� ĐŽƐƟƚƵ-
ǌŝŽŶĂůĞ� Ěŝ� ƵŶĂ� ŶŽƌŵĂ�Ěŝ� ůĞŐŐĞ� Ž� Ěŝ� ĂƩŽ� ĂǀĞŶƚĞ�
ĨŽƌǌĂ�Ěŝ� ůĞŐŐĞ͕� ůĂ�ŶŽƌŵĂ�ĐĞƐƐĂ�Ěŝ�ĂǀĞƌĞ�ĞĸĐĂĐŝĂ�
ĚĂů�ŐŝŽƌŶŽ�ƐƵĐĐĞƐƐŝǀŽ�ĂůůĂ�ƉƵďďůŝĐĂǌŝŽŶĞ�ĚĞůůĂ�ĚĞ-
cisione͘͟ �

>͛ ĂƌƟĐŽůŽ�ϯϬ͕�>͘�Ŷ͘ϴϳͬϱϯ͕�Ăŝ�ĐŽ͘ϯ�Ğ�ϰ�ĨŽƌŶŝƐĐĞ�ƵŶĂ�ŝŶ-
ƚĞƌƉƌĞƚĂǌŝŽŶĞ�ĚĞŐůŝ� ĞīĞƫ�ĐŚĞ� ůĞ� ƉƌŽŶƵŶĐĞ�Ěŝ� ŝŶĐŽ-
ƐƟƚƵǌŝŽŶĂůŝƚă� Ěŝ� ůĞŐŐŝ� ƉĞŶĂůŝ� ƉƌŽĚƵĐŽŶŽ͗� ůĞ� ŶŽƌŵĞ�
ĚŝĐŚŝĂƌĂƚĞ� ŝŶĐŽƐƟƚƵǌŝŽŶĂůŝ� ŶŽŶ� ƉŽƐƐŽŶŽ� ĂǀĞƌĞ� ĂƉ-
plicazione dal giorno successivo alla pubblicazione 
della decisione; quando, in applicazione della norma 
ĚŝĐŚŝĂƌĂƚĂ�ŝŶĐŽƐƟƚƵǌŝŽŶĂůĞ͕�ğ�ƐƚĂƚĂ�ƉƌŽŶƵŶĐŝĂƚĂ�ƐĞŶ-
tenza irrevocabile di condanna, ne cessano la esecu-
ǌŝŽŶĞ�Ğ�ƚƵƫ�Őůŝ�ĞīĞƫ�ƉĞŶĂůŝ͘�
/Ŷ�ĨŽƌǌĂ�Ěŝ�ƚĂůĞ�ĚŝƐƉŽƐŝǌŝŽŶĞ͕�ĞĚ�ŝŶ�ƉĂƌƟĐŽůĂƌĞ�ĚĞůů͛Ğ-
ƐƉƌĞƐƐŝŽŶĞ� ŝŶ� ĞƐƐĂ� ĐŽŶƚĞŶƵƚĂ� ͞ŶŽŶ� ƉŽƐƐŽŶŽ� ĂǀĞƌĞ�
ĂƉƉůŝĐĂǌŝŽŶĞ͗͟

ůĂ� ĚŽƩƌŝŶĂ� ƌŝƟĞŶĞ� ŽŐŐŝ� ĐŚĞ� ůĂ� ĚŝĐŚŝĂƌĂǌŝŽŶĞ� Ěŝ�
ŝŶĐŽƐƟƚƵǌŝŽŶĂůŝƚă� ĂďďŝĂ� ĞīĞƩŽ� ex tunc, per cui 
ůĂ� ůĞŐŐĞ�ŝŶǀĂůŝĚĂƚĂ�ŶŽŶ�ƉƵž�Ɖŝƶ�ĞƐƐĞƌĞ�ĂƉƉůŝĐĂƚĂ�
ŶĞƉƉƵƌĞ� ĂůůĞ� ƐŝƚƵĂǌŝŽŶŝ� ǀĞƌŝĮĐĂƚĞƐŝ� ƐŽƩŽ� ůĂ� ƐƵĂ�
vigenza.
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